Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.859

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 03/2010
Nº DO TERMO ADITIVO: 07

DATA DE ASSINATURA: 26/03/2015
VALOR: R$ 128.790,77
OBJETO DO TERMO ADITIVO: De acordo com a justifi cativa e
planilha de adequação técnica presentes nos autos do processo
nº 2014/308160, adiciona-se o valor de R$ 128.790,77 (cento
e vinte e oito mil, setecentos e noventa reais e setenta e sete
centavos).
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE
RECURSO
48.101.19.572.1373.7475 449051  0101
48.101.19.572.1373.7475 449051  0130
48.101.19.572.1373.7475 449051  4101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: COPEM - CONSTRUTORA PARAENSE DE
ESTRUTURAS METÁLICAS S/A
ENDEREÇO: Estrada Icuí - Guajará, s/n - Quarenta Horas,
Ananindeua.
CEP: 67.125-000
TELEFONE: 91-32732151
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 812025

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO : 02
Contrato nº: 24/2013
Data de Assinatura: 30/03/2015
Valor: R$0,00
Justifi cativa: Visa adequar o orçamento para substituição de
fonte de projeto, assim substituir na dotação orçamentária
inicialmente prevista no Contrato nº 24/2013.

Funcional Programática Elemento de
Despesa

Fonte

48101.19.126.1344.7415 449052 0306
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 812656

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 110 DE 31 DE MARÇO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LORENA GAMA TOBIAS, Identidade
Funcional nº 5050154/3, CPF nº 331.119.952-91, ocupante do
cargo de Agente Administrativo, lotada na DIPLAN, Suprimento
de Fundos no valor de R$ 700,00 (Setecentos reais), a fi m de
suprir despesas de pronto pagamento desta SECTET, para ser
aplicado de acordo com as classifi cações orçamentárias citadas
abaixo:
48101 19 122 1297 4534 339030 - R$ 500,00
48101 19 122 1297 4534 339039 - R$ 200,00
O prazo de aplicação deverá ser de 30(trinta) dias a contar
da data da emissão da ordem bancária e fi ndo o mesmo será
observado o prazo de 15(quinze) dias para a prestação de contas
do Suprimento ora determinado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 31 de março de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 812659

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 086 DE 12 DE MARÇO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA,
Identidade Funcional nº 57233945/1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia
e Inovação - Ciência da Computação, WALQUÍRIA CARRERA
BERNARDO, Identidade Funcional nº 5900563/1, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão Pública - Estatística, lotados na
DCTDS, e JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO, Identidade Funcional nº
3215342/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na DIPLAN,

05 e 1/2 (cinco e meia) diárias para atender às despesas com
a viagem ao município de Bragança-PA, no período de 06 a
11.04.2015, a fi m de realizarem coleta de dados nos laboratórios
das Instituições: UFPª e IFPA, visando propiciar a disseminação
e a utilização de Indicadores de Ciência, Tecnologia e Inovação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 12 de março de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 812594

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 108 DE 27 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/86149, de 03.03.2015;
R E S O L V E:
CEDER para a Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, a
servidora CLEIDE MARIA LIMA GONÇALVES, identidade funcional
nº 5900144/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública
- Administração, sem ônus para o órgão de origem a contar de
01.04.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 27 de março de 2015.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 812344

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 109 DE 30 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 203 da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/64677, de 13.02.2015;
R E S O L V E:
AFASTAR como medida preventiva o servidor de Identifi cação
Funcional nº 57206315/1, de suas atividades funcionais desta
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica - SECTET, no período de 30.03.2015 a 28.04.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 30 de março de 2015.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 812349

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO DE PESQUISAS A
ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira (CEPLAC)
Edital 023/2014 - Programa de Concessão de Bolsas para o
Desenvolvimento Científi co e Tecnológico das Regiões Produtoras
de Cacau

RESULTADO PARCIAL
(por ordem de nome de candidato(a))

CANDIDATO(S) BOLSA ÁREA LOCALIDADE
Anderson Cruz da Silva EXP3/Gr Extensão Rural ELTOA

Carlos Eduardo Souza de
Souza EXP3/Gr Extensão Rural ELANA

Carlos Rogério de Sousa Silva DT1 Biologia Molecular ERJOH
Cleber Novais Bastos DT1 Fitopatologia ERJOH

Edson Lopes Lima EXP2/Ms Extensão Rural ERJOH
Elói Biquer Silva Rosa Gomes EXP2/Ms Extensão Rural ERJOH

Elvilene de Melo e Silva Albim DT1 Fisiologia Vegetal/Cultura
de Tecidos ERJOH

Fabrícia Costa dos Santos EXP3/Gr Extensão Rural ELURA
Francisco Ribeiro Ervedosa EXP3/Gr Extensão Rural CETUC
Gisele Teixeira de Souza EXP3/Gr Extensão Rural ELACA
Ilenilce Castro da Silva DT1 Genética /Melhoramento ERJOH

João Guimaraes Pinheiro EXP2/Ms Extensão Rural ERJOH
Marcelle Auday Costa EXP2/Ms Extensão Rural ERJOH

Marcília Gabriella França
Tavares EXP2/Ms Extensão Rural ERJOH

Mauro Antonio Cavaleiro de
Macedo Rodrigues DT1 Entomologia ERJOH

Paulo Edenilson Froes Lemos EXP3/Gr Extensão Rural ERMAM
Rafaela Josemara Barbosa

Queiroz Lira DT1 Genética /Melhoramento ERJOH

Rosana Teixeira de Jesus EXP3/Gr Extensão Rural ELCAM
Rosigrêde Lima da Silva EXP2/Ms Extensão Rural ERJOH

Tatylene do Socorro Campos
Freire EXP2/Ms Extensão Rural ERJOH

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor Científi co - DICET/FAPESPA

Protocolo 812535

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº11/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ANTIVIRUS COM FORNECIMENTO DE
SUPORTE E TREINAMENTO, através de registro de preços
DATA DA ABERTURA: 16 de abril de 2015
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
04.126.1377.6622- 33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br e no www.
prodepa.pa.gov.br

Protocolo 812550

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 05/2015-SEEL
Data da assinatura: 13/03/2015
Valor total: R$ 147.990,25 (cento e quarenta e sete mil,
novecentos e noventa reais e vinte e cinco centavos).
Vigência: O presente contrato vigerá de 13/03/2015 a
15/06/2015, sendo que o objeto deste deverá ser concluído em
60 (sessenta) dias, conforme o cronograma físico-fi nanceiro,
contados da expedição ordem de serviço.
Objeto: Reforma e adequação das bilheterias de pedestres do
Estádio Olímpico do Pará - Oriundo da Carta Convite n° 01/2014
- Repetição.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 081012781213676558.
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 449039
Contratada: JEOVA JIRE EIRELI-ME, CNPJ: 21.352.690/0001-18,
endereço: Rua do UNA, n° 117, Cabanagem, Belém - PA, CEP
66.652-150.
Contratante/ Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do
Espírito Santo Nicodemos Lobo.

Protocolo 812445

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO
N° 02/2015

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, cujo
objeto é reparos no prédio da  Secretaria de Estado de Turismo
- SETUR REDUTO, com fulcro no art. 24, inc. II, da Lei no
8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico acostada aos
autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
Favorecido: Timbó Comér cio e Empreendimentos LTDA-ME
CNPJ: 13.417.372/0001-60